
 

 

Ministero della Salute 

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE 

UMANE E DEL BILANCIO 
 

EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 
 

VISTO il D.P.C.M. 30.10.2023 n. 196, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute”; 
 

VISTO il Decreto ministeriale 3 gennaio 2024, recante la disciplina transitoria dell’assetto 

organizzativo del Ministero della salute, nelle more del D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 febbraio 2024 registrato alla Corte dei conti 

il 28 febbraio 2024 al n. 427, con il quale il dottor Giuseppe Celotto è stato nominato Capo 

Dipartimento dell’Amministrazione generale, delle risorse umane e del bilancio del Ministero della 

salute; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e successive modificazioni, ai sensi del quale, 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”; 
 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 
 

VISTO l’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero della Difesa del 28.02.2008 concernente il 

riordino del Comando carabinieri per la tutela della salute, dispone che sono a carico del Ministero 

della salute le spese per l’approvvigionamento di quanto necessario alla funzionalità del Comando e 

gli oneri di formazione specialistica; 
 

PRESO ATTO della nota Prot. 125/24-2 di prot. 2004 del 17/01/2023 con la quale il Comando 

Carabinieri Tutela Salute – NAS di Parma ha rappresentato l’urgenza di ripristinare la corretta 

illuminazione degli ambienti lavorativi (ai sensi del D.Lgs 81/2008), poiché venuta meno per il 

progressivo esaurimento di molteplici neon giunti a fine ciclo vitale, presso la citata sede; 



 

 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza de quo; 
 

CONSIDERATO che a seguito di indagine informale di mercato svolta in ambito locale dal Nas di 

Parma, consultando nr. 2 Operatori Economici, sono pervenuti i preventivi da parte delle società 

“G.C. Impianti Elettrici di Gaita Armando Cristian” e “Melli Service”; 
 

VISTA la propria determina a contrarre del 14/03/2024 che ha disposto, ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento della suddetta fornitura alla società “G.C. Impianti 

Elettrici di Gaita Armando Cristian” P.I. 02554340345, per un importo complessivo pari ad € 

4.871,95 Iva esclusa; 
 

VISTA la trattativa diretta nr. 4170676 CIG B0D8CE9443 con scadenza di presentazione delle 

offerte in data 18/03/2024 alle ore 16:00; 
 

CONSIDERATA la mail del 15/03/2024 con la quale il legale rappresentante pro tempore della 

Società “G.C. Impianti Elettrici di Gaita Armando Cristian” comunicava la modifica della forma 

giuridica e della relativa ragione sociale a decorrere dal 01/01/2024 in favore della “G.C. Impianti 

Elettrici S.r.l.” P.I. 03058720347; 
 

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta trattativa è andata deserta; 
 

VISTO l’art. 21-novies L. 241/1990; 
 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento della sopracitata fornitura; 
 

PRESO ATTO del nuovo preventivo ricevuta dalla Società “G.C. Impianti Elettrici Srl.” con sede in 

Via E. Jenner, 41 – 43126 Parma (PR) – CF/PI 03058720347 per un importo complessivo pari ad € 

4.871,95 Iva esclusa; 
 

CONSIDERATO che il preventivo della Società “G.C. Impianti Elettrici Srl” è risultato essere 

idoneo ed equivalente in termini economici a quello presentato a soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, per un importo complessivo pari ad € 4.871,95 Iva esclusa, comprensivo di 

fornitura e posa in opera; 
 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, ad 

affidare (tramite trattativa diretta su piattaforma Consip) alla Società “G.C. Impianti Elettrici Srl.” 

con sede in Via E. Jenner, 41 – 43126 Parma (PR) – CF/PI 03058720347, la fornitura e posa in opera 

dei corpi illuminanti presenti nel preventivo da installare presso la sede dei NAS di Parma, per un 

importo complessivo pari ad € 4.871,95 Iva esclusa; 
 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Stella TESONE, direttore dell’Ufficio 5 della Ex Direzione Generale del 

Personale dell’Organizzazione e del Bilancio, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 

(Annullamento ex art. 21-novies L.241/1990) 

Per le motivazioni di cui in premessa di annullare la determina del 14/03/2024 che ha disposto, ai 

sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento della suddetta fornitura alla 

società “G.C. Impianti Elettrici di Gaita Armando Cristian” P.I. 02554340345. 
 

 

 



 

 

 

 

ARTICOLO 2 

(Indizione ex art. 17, comma 1 e 2 del D. lgs 36/2023) 

Di procedere ad un nuovo affidamento (tramite trattativa diretta su piattaforma Consip), ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla Società G.C. Impianti Elettrici Srl.” con sede in 

Via E. Jenner, 41 – 43126 Parma (PR) – CF/PI 03058720347, la fornitura e posa in opera dei corpi 

illuminanti presenti nel preventivo da installare presso la sede dei NAS di Parma, per un importo 

complessivo pari ad € 4.871,95 Iva esclusa.  
 

ARTICOLO 3 

(Importo) 

L’importo complessivo è pari a € 4.871,95 Iva esclusa. 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l’esercizio 

finanziario di competenza. 
 

ARTICOLO 4 

(Responsabile Unico del progetto) 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Ex Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto.  
 

ARTICOLO 5 

                                               (Obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

                           

                                                                                           IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                  dott. Giuseppe CELOTTO 

                          f.to digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Referente: 

Dott. Alessio Benenati 

e-mail: a.benenati@sanita.it 
tel. 06.5994.3571          


		2024-03-29T12:23:01+0000
	Giuseppe Celotto




